
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2903.5/92965/2019 
«Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμένων Λι-
μενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και σε υπηρε-
σιακά όργανα του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής» (Β΄ 5056).

2 Ανάκληση της υπ’ αρ. 1241.1512/41/21647/24.7.1995 
κοινής υπουργικής απόφασης, περί εγκατάστασης 
στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας «EUROPEAN 
NAVIGATION INC» με έδρα στη Λιβερία.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2903.5/51896/20 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2903.5/92965/2019 
«Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμένων Λι-
μενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και σε υπηρε-
σιακά όργανα του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής» (Β΄ 5056).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 174 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλά-
δα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167),

β) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργεί-
ου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 102), 
όπως ισχύει,

γ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

δ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26), ως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει,

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

στ) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, (Α΄ 98),

ζ) της υπ’ αρ. 2070.0/43184/2020 (Β΄ 3117) του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα «καθο-
ρισμός της κατανομής των αρμοδιοτήτων του Κλάδου 
Εμπορικών Πλοίων».

2. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2811.8/
51554/2020 Εισηγητική Έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλία και 
Νησιωτικής Πολιτικής από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιείται η υπ’ αρ. 2903.5/92965/2019 απόφαση 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα 
«Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμένων Λιμενικής Πολιτι-
κής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου και Νησιω-
τικής Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όργανα του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Β΄ 5056), 
ως εξής:

α. Στο άρθρο 14 του μέρους Δ΄ προστίθεται παρ. 9 και 
το άρθρο διαμορφώνεται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3425

34791

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.17 12:27:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34792 Τεύχος B’ 3425/14.08.2020

«Άρθρο 14

Διευθυντής Κλάδου Ελέγχου Πλοίων

Μεταβιβάζουμε στο Διευθυντή Κλάδου Ελέγχου Πλοί-

ων τα ακόλουθα:

1. Αποφάσεις επιβολής προστίμου σύμφωνα με τη 

διοικητική διαδικασία κατόπιν βεβαίωσης παράβασης 

επιθεωρητών.

2. Αλληλογραφία επί διοικητικών θεμάτων και ημε-

ρήσιες διαταγές για ρύθμιση θεμάτων Κλάδου Ελέγχου 

Πλοίων.

3. Πιστοποιητικό - δήλωση συμμόρφωσης λιμενικής 

εγκατάστασης, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα 

ISPS.

4. Εξαιρέσεις από τη διάταξη περί παροχής πληροφο-

ριών ασφαλείας (security) από τα πλοία πριν από την 

είσοδο σε λιμένα (άρθρο 7 Κανονισμού 725/2004 ΕΚ και 

της παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 3622/2007).

5. Έκδοση απόφασης συγκρότησης Αρχής Ασφάλειας 

Λιμένα, κατά περιοχή ευθύνης εκάστης Λιμενικής Αρχής, 

(παράγραφο 2 του άρθρου 4 του ν. 3622/2007 (Α΄ 281 

όπως ισχύει).

6. Σύνταξη ετήσιας έκθεσης για την εφαρμογή της 

Διεθνούς Σύμβασης για την ενδιαίτηση στα αλιευτικά 

πλοία (ν. 1879/1990).

7. Παροχή εξουσιοδότησης σε Αναγνωρισμένο Ορ-

γανισμό Ασφάλειας (Α.Ο.Α.) για την εκπόνηση μελετών 

Αξιολόγησης Ασφαλείας λιμένων και λιμενικών εγκα-

ταστάσεων, έναντι ενδεχόμενων κινδύνων από μη νό-

μιμες ενέργειες σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Οδηγία 

2005/65ΕΚ και τον Κανονισμό 725/2004ΕΚ αντίστοιχα με 

την υπογραφή σχετικής διμερούς συμφωνίας. (ΥΝΑΝΠ 

και ΑΟΑ).

8. Τροποποίηση ή/και αναστολή ή/και άρση της εξου-

σιοδότησης Α.Ο.Α. κατά περίπτωση, χωρίς να υπέχει 

ευθύνη εξ αυτού του λόγου έναντι του εξουσιοδοτη-

μένου (Α.Ο.Α.) ή έναντι οιουδήποτε τρίτου, συμπερι-

λαμβανομένου και του φορέα ανάθεσης. Η παραπάνω 

πράξη αυτού πραγματοποιείται σε περίπτωση παραβί-

ασης οποιουδήποτε όρου της παρούσας συμφωνίας, 

δεδομένου ότι όλοι θεωρούνται ουσιώδεις, ή/και εφό-

σον οι παρεχόμενες από τον εξουσιοδοτημένο (Α.Ο.Α.) 

υπηρεσίες δεν ανταποκρίνονται πλήρως στις απαιτή-

σεις των εφαρμοζομένων διατάξεων, ή δεν συνεχίζουν 

να συντρέχουν οι προϋποθέσεις αναγνώρισης ή/και 

εξουσιοδότησης του (Α.Ο.Α.). (Παράρτημα ΙΙ της υπ’ αρ. 

4442.20/01/10/31.3.2010 / Β΄ 479 υπουργικής απόφα-

σης).

9. Παροχή οδηγιών και εγκρίσεων που προβλέπονται 

από την κείμενη νομοθεσία, μετά από εισήγηση του 

Αρμόδιου Διευθυντή, επί ερωτημάτων και προτάσεων 

Νηογνωμόνων που αφορούν στη παροχή μονίμου χαρα-

κτήρα έγκρισης εξαιρέσεων, απαλλαγών, ισοδυναμιών 

και παρατάσεων πιστοποιητικών πλοίων υπό ελληνική 

σημαία που άπτονται των πεδίων αρμοδιότητας των Δι-

ευθύνσεων του Κλάδου Ελέγχου Πλοίων».

β. Το άρθρο 25 του Μέρους Δ΄ αντικαθίσταται ως ακο-

λούθως:

«Άρθρο 25
Διευθυντής Μελετών και Κατασκευών Πλοίων

Μεταβιβάζουμε στο Διευθυντή Μελετών και Κατα-
σκευών Πλοίων τα ακόλουθα:

1. Έγγραφα παροχής διευκρινίσεων επί της εφαρμο-
γής των διατάξεων της νομοθεσίας και των κανονισμών 
που αφορούν στην κατασκευή, στην ευστάθεια, στην 
ενδιαίτηση, στις μηχανοηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις 
και στα συστήματα, στον εξοπλισμό και στα συστήματα 
πρόληψης ρύπανσης πλοίων υπό ελληνική σημαία.

2. Έγγραφα με τα οποία διαβιβάζονται αρμοδίως προς 
ενσωμάτωση στο εθνικό δίκαιο νέες νομοθετικές ρυθ-
μίσεις και τεχνικοί κανονισμοί που αφορούν σε αρμοδι-
ότητες του Κλάδου Ελέγχου Πλοίων.

3. Εγκρίσεις προσωρινού χαρακτήρα εξαιρέσεων, 
απαλλαγών, ισοδυναμιών και παρατάσεων πιστοποιη-
τικών επί θεμάτων που αφορούν στην κατασκευή, στην 
ευστάθεια, στην ενδιαίτηση, στις μηχανοηλεκτρολογικές 
εγκαταστάσεις, στην πυρασφάλεια, στο ναυτιλιακό εξο-
πλισμό καθώς και στην πρόληψη ρύπανσης πλοίων υπό 
ελληνική σημαία.

4. Εκδόσεις, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις των 
διεθνών συμβάσεων, της ενωσιακής και της εθνικής νο-
μοθεσίας, πιστοποιητικών και λοιπών συνοδευτικών εγ-
γράφων και βεβαιώσεων που αφορούν σε αρμοδιότητες 
της Διεύθυνσης Μελετών και Κατασκευών.

5. Εκδόσεις πιστοποιητικών καταμέτρησης και ανα-
καταμέτρησης πλοίων υπό ελληνική σημαία, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις των διεθνών συμβάσεων, της 
ενωσιακής και της εθνικής νομοθεσίας και βεβαιώσεων 
χωρητικότητας πλοίων.

6. Γνωματεύσεις καταλληλότητας καινοφανούς τύπου 
πλοίων, σκάφους ή κατασκευής επί ή υπό την επιφάνεια 
της θάλασσας.

7. Ορισμός ομάδων ελεγκτών της παραγράφου 2 του 
άρθρου 2 της υπ’ αρ. 4200/08/15 υπουργικής απόφασης 
(Β΄ 92/2015) και έκδοση των προβλεπομένων βεβαιώσε-
ων για τον χαρακτηρισμό επαγγελματικού ή ιδιωτικού 
πλοίου αναψυχής ως παραδοσιακό.

8. Έκδοση άδειας για την έναρξη εργασιών ναυπή-
γησης ή μετασκευής πλοίων, που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής του β.δ. 135/1968 (Α΄ 37).

9. Έκδοση βεβαιώσεων ύπαρξης συστήματος τηλεχει-
ρισμού προωστηρίων μηχανών από τη γέφυρα, το είδος 
τους, την ιπποδύναμη, για αυτοματοποιημένους λέβητες 
κ.λπ. για πλοία υπό ελληνική σημαία.

10. Έκδοση, κατόπιν αρχικής επιθεώρησης, πιστοποι-
ητικού καταλληλότητας ανυψωτικών μέσων και ανελ-
κυστήρων επιβατηγών πλοίων υπό ελληνική σημαία και 
βιβλίο επιθεωρήσεων ανυψωτικών μέσων φορτηγών 
πλοίων υπό ελληνική σημαία.

11. Έκδοση, κατόπιν αρχικής επιθεώρησης, πιστοποιη-
τικού καταλληλότητας υγροποιημένων αερίων χύμα για 
πλοία υπό ελληνική σημαία.

12. Χορηγήσεις αριθμού αναγνώρισης και εκδόσεις και 
θεωρήσεις της ειδικής έκθεσης αναγνώρισης ελληνικών 
επιβατηγών πλοίων.

13. Εγκρίσεις σχεδίων, μελετών, υπολογισμών, εγχειρι-
δίων και προδιαγραφών πλοίων υπό ελληνική σημαία, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34793Τεύχος B’ 3425/14.08.2020

σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις των διεθνών συμ-
βάσεων, της ενωσιακής και της εθνικής νομοθεσίας».

γ. Το άρθρο 26 του Μέρους Δ΄ αντικαθίσταται ως ακο-

λούθως:

«Άρθρο 26

Διευθυντής Επιθεώρησης Πλοίων

Μεταβιβάζουμε στο Διευθυντή Επιθεώρησης Πλοίων 

τα ακόλουθα:

1. Εκδόσεις, ανανεώσεις, θεωρήσεις, παρατάσεις ισχύ-

ος και προθεσμιών αποκατάστασης παρατηρήσεων και 

διαγραφές παρατηρήσεων, σύμφωνα με τις ισχύουσες 

διατάξεις των διεθνών συμβάσεων, της ενωσιακής και 

της εθνικής νομοθεσίας, πιστοποιητικών και λοιπών συ-

νοδευτικών εγγράφων και βεβαιώσεων που αφορούν 

σε αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Επιθεώρησης Πλοίων.

2. Ανανέωση και παράταση Αδειών Λειτουργίας Ταχυ-

πλόων και Δυναμικώς Υποστηριζόμενων Σκαφών υπό 

ελληνική σημαία.

3. Η έκδοση εξουσιοδότησης ή έκδοση άδειας λειτουρ-

γίας σε νομικά ή φυσικά πρόσωπα, για επιθεωρήσεις ή 

εργασίες συντήρησης που αφορούν στο ναυτιλιακό εξο-

πλισμό και τα σωστικά και τηλεπικοινωνιακά μέσα πλοίων 

υπό ελληνική σημαία [άρθρα 31-32 ΚΔΝΔ, π.δ. 59/1999 

και άρθρο 2 ν. 2013/1992 και υπ’ αρ. 1218.3811/1998 

υπουργική απόφαση (Β΄ 704)].

4. Έκδοση και επανέκδοση αδειών εγκατάστασης 

και λειτουργίας τηλεπικοινωνιακού σταθμού πλοίων 

υπό ελληνική σημαία, [άρθρα 31-32 ΚΔΝΔ, άρθρο 2 

ν.  2013/1992 και υπ’ αρ. 1218.3811/1998 υπουργική 

απόφαση (Β΄ 704)].

5. Έκδοση εγγράφων στο πλαίσιο παρακολούθησης 

αποκατάστασης βλαβών ή ζημιών πλοίων.

6. Ανανέωση βεβαιώσεων ύπαρξης συστήματος τη-

λεχειρισμού προωστηρίων μηχανών από τη γέφυρα, το 

είδος τους, την ιπποδύναμη, για αυτοματοποιημένους 

λέβητες κ.λπ. για πλοία υπό ελληνική σημαία.

7. Ανανέωση πιστοποιητικού καταλληλότητας ανυψω-

τικών μέσων και ανελκυστήρων επιβατηγών πλοίων υπό 

ελληνική σημαία και βιβλίο επιθεωρήσεων ανυψωτικών 

μέσων φορτηγών πλοίων υπό ελληνική σημαία.

8. Ανανέωση πιστοποιητικού καταλληλότητας υγρο-

ποιημένων αερίων χύμα για πλοία υπό ελληνική σημαία.

9. Αλληλογραφία παρακολούθησης και εποπτείας του 

έργου των Τοπικών Κλιμακίων Επιθεώρησης Πλοίων και 

έγκριση απόφασης συγκρότησης και ανασυγκρότησής 

τους.

10. Έγγραφα παροχής διευκρινίσεων επί της εφαρμο-

γής των διατάξεων της νομοθεσίας και των κανονισμών 

που αφορούν στον τηλεπικοινωνιακό εξοπλισμό πλοίων 

υπό ελληνική σημαία.

11. Έγκριση προσωρινού χαρακτήρα εξαιρέσεων, 

απαλλαγών, ισοδυναμιών και παρατάσεων πιστοποιη-

τικών επί θεμάτων τηλεπικοινωνιακού τομέα πλοίων υπό 

ελληνική σημαία».

δ. Το άρθρο 27 του Μέρους Δ΄ αντικαθίσταται ως ακο-

λούθως:

«Άρθρο 27
Διευθυντής Κανονισμών 
και Ελέγχου Οργανισμών

Μεταβιβάζουμε στο Διευθυντή Κανονισμών και Ελέγ-
χου Οργανισμών τα ακόλουθα:

1. Κλήσεις σε απολογία, σύμφωνα με την εκάστοτε 
ισχύουσα νομοθεσία, ναυτικών, πλοιοκτητών, εκπρό-
σωπων πλοίων, υπεύθυνων τεχνικών εταιρειών, ευθυνό-
μενων δυνάμει του άρθρου 39 του ν.δ. 187/1973 (Α΄ 261), 
ως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, προσώπων κ.λπ. για ελ-
λείψεις και αντικανονικότητες σε πλοία υπό ελληνική ση-
μαία μετά από βεβαιώσεις επιθεωρητών για παραβάσεις.

2. Έγγραφα για τη λήψη κατάλληλων διορθωτικών ή 
προληπτικών μέτρων κατόπιν αξιολόγησης της επίδοσης 
των πλοίων υπό ελληνική σημαία.

3. Η έκδοση εγγράφου ταυτότητας επιθεωρητή Κρά-
τους Σημαίας για τους επιθεωρητές του Κλάδου Ελέγχου 
Πλοίων.».

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 10 Αυγούστου 2020

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/1512/51740/2020 (2)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 1241.1512/41/21647/

24.7.1995 κοινής υπουργικής απόφασης, περί 

εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου της εται-

ρείας «EUROPEAN NAVIGATION INC» με έδρα στη 

Λιβερία.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως την 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α΄ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) 
και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (Α΄ 149) «Τροποποίηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34794 Τεύχος B’ 3425/14.08.2020

π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, με-
ταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) και τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής...» (Α΄ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ιε. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11.12.2013 (Β΄ 3263) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/4.5.2020 
(Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, και των υπ’ αρ. 1246.3/5/94/1.12.1994 (Β΄ 919) 
και 1246.3/6/94/1.12.1994 (Β΄ 919) κοινών αποφάσεων 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και 
Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιστ. της υπ’ αρ. 1241.1512/41/21647/24.7.1995 κοι-

νής υπουργικής απόφασης (ΑΠΣ 198/7.8.1995 και ΑΠΣ 

188/29.9.2005).

2. Την από 20 Ιουλίου 2020 αίτηση της εταιρείας 

«EUROPEAN NAVIGATION INC», με την οποία ζήτησε την 

ανάκληση της άδειας εγκατάστασης του γραφείου της 

στην Ελλάδα, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 1241.1512/41/21647/

24.7.1995 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-

νομίας και Εμπορικής Ναυτιλίας (ΑΠΣ 198/7.8.1995 και 

ΑΠΣ 188/29.9.2005) σχετικά με την εγκατάσταση στην 

Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις των α.ν. 378/1968 

και ν. 27/1975, ν. 814/1978, ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, 

ν.  4150/2013, ν. 4646/2019 γραφείου της εταιρείας 

«EUROPEAN NAVIGATION INC» με έδρα στη ΛΙΒΕΡΙΑ.

2. Η παραπάνω εταιρεία υποχρεώνεται, σύμφωνα με 

το άρθρο 23 του ν. 1360/1983, να εκπληρώσει τις κάθε 

είδους υποχρεώσεις της με το Δημόσιο, μέσα σε δύο (2) 

μήνες από την έκδοση της παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 7 Αυγούστου 2020 

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034251408200004*


